Cap. iij. de compatione antiquoꝝ.

I aut̄ compantur dicta antiquoruz qui plura dñt eē mālia principia nūc dicta Anaxagora. p̄traria sunt s̄m aliqd dictis Empe. qz Empedoclici. i. illi qui sunt de secta Empedo. dñt principia mālia & simplicissima esse quatuor elementa. s. ignem: aerem: aquā: & terraꝝ: & ex his fieri posterio

ra & minus simplicia ea que discuntur partes om̄io/ merc. s. carnem: os: & alia de numero p̄tium que iue nuntur in compositis. Anaxagorici at dicunt ecōuer so. s. q̄ partes om̄iomere sunt priores & simpliciores q̄ quatuor illa que dicit Empedo. s. q̄ ignis aer aq̄ & terra: & h̄ quatuor dicit Anaxagoras constitui ex illis. Sunt. n. om̄iomere partes paspermia v̄lia semi na mālia horum quatuor corporum: l3. n. sint quatuor corpora om̄omera: tñ non sunt partes om̄omere: qz per se sunt constituta s̄m partes om̄omeras. Anaxa. dicit esse elemēta oium corporum: qz pars māle principium est totius & om̄omerum est principium heterogenij. i. dissimilis in partibus sicut homo manus & pes: qz nec in homines homo: nec manus in manus nec pes in pedes diuiditur.

Cap. iij. de eo qd necessario sequit ex dictis eoz.

Is habitis ostendamus qd prius diximus

b .s. q̄ his qui ex uno māli principio saluato in s̄bcto om̄ia dñt constitui necesse sit dice re ḡnationem & corruptionem esse alterationem: cū enim dicitur manere s̄bm vnum & idem i mutatione: tunc dicit q̄ sicut mutat alterari: qz tunc non mutat in forma s̄bali: sed de s̄bo saluato in s̄ba ad s̄bm alterius accidentis: sed tale s̄bm saluatum. Dicūt ponentes illud principiu māle: ergo sequitur ex dicto eoz q̄ generatio sit alteratio. His aut̄ qui genera materia lia multa faciunt: necesse est dicere ḡnationem alias esse ab alteratione: qz ipsis necesse est dicere q̄ multis mālibus conuenientib; sit ḡnatio & dissolutis eisdem sit corruptio. Sed alteratio non sic: sed si segregatiōe & cōgregatione partium mālium: cum res alteratur variatur in accidentib; ideo enim q̄ ḡnatio est p̄gregatio partium mālium & corruptio ē segregatio. Dicit. n. Emped. qm̄ nā formalis non est nisi mixtura: eo q̄ ipse formam perfecte non cognoscit nec cognouit: sed principium ḡnatorum posuit māle & segregatio mixture illius est nomen corruptiōis. Illud igitur sequitur positionem ipsoꝝ: & manifestum est eos sic dicere.

Cap. v. de perfectione dicti eoz qui plura uno dicunt elementa vt Empedocles.

Abito aut̄ eo qd est p̄: op̄rium ex dictis eo

b ruꝝ considerare p̄tingit q̄ his qui dicunt q̄ plura mālia sunt principia accidit etiāz q̄ dictum eorum est imperfectum ad construendū suā intentionem: qz sicut habitum est ipsis est necesse dicere q̄ ḡnatio sit aliud q̄ alteratio & tñ impossibile est h̄z ea que ab eis dicuntur h̄ per causam ostēdetur: h̄ aut̄ quod dicimus recte ē facile videre: per simile enim probamus alterationem esse differētē a generatione: qz sicut videmus in q̄uitate esse motū quiescente. i. manente s̄ba. i. s̄bo s̄m esse & rōnem qui motus vocatur augmentum: ita videmus codez modo quiescente s̄ba & s̄bo motum esse in qualitate que est alteratio: sed in ḡnatione non quiescit s̄ba & s̄bm idē s̄m esse & rōnem: ideo differunt ḡnatio & alteratio: sed hoc nō potest causari ex dictis coruz qui plura ponunt principia mālia quod sic probatur qz si nō fiat alteratio in primis qualitatib; que sunt differentie eltorum: si in frigido & calido sicco & humido non potest fieri alteratio in sc̄dis que causantur ab illis. s. in albo nigro molli & duro: sed dicit Emped. non sit alteratio in primis ergo nec in sc̄dis. Dicit. n. Empedo. q̄ terra est res frigida dura nigra & sol. i. ignis est res alba calida & q̄ vnum clementū non imitat alterum

alterum. Liceat congregentur in unum mixtum: ergo elementum non mutat elementum extra mixtu[m] nec in mixto sum qualitatem putat activam vel passiuam: et ideo terra semper manet terra et nunquam mutatur in ignem: unde necesse est eum sequi et in qualitatibus scis et genitibus nullam fieri alterationem: quod non alteratur heterogeneum: nisi quod in eo alteratur homogeneum: nec homogena pars alteratur nisi alterato elemento quod constituit in ipsum: et ideo elementum non alterato non alteratur homogeneous: nec heterogeneous similiter non alterat albus nec dulce nisi ratione alterationis in sua causa que est ca. fri. hu. et sic. constat ergo quod ex predictis Empedo. alteratio causari non potest cum tamen necesse sit sibi ponere alterationem a generatione differet: et infra insufficiens est dictum cuius hoc autem per se in alia ratione. Manifestum est. n. quod in omni alteratione una pars siue unum sibi superponitur duobus contrariis sicut in loci mutatione idem idem est sursum et deorsum motum in quantitate idem augmentum et diminutum. Sed Empedo. non dicit idem esse calidum et frigidum sum sibi ut habitus est ergo ex dicto suo non causatur alteratio. Amplius per seclusio ratione consequentie: quod ista se consequitur si est alteratio est sibi idem sub duobus contrariis saluatum est alteratio: sed sum Empedo. non est sibi unum sub duobus contrariis saluatum: nec econtra ergo non causat alterationem.

Lap. viij. de eo quod Empedocles dicit contra Scipium et hoc id quod apparet sensu omnibus.

Empedocles ergo non est tam imperfectus et in suo dicto sed contraria videtur dicere ad ea que apparent omnibus et ad seipsum. Dicit. n. duo insimul quorum unum est quod nullus elementum et transmutatur in alterum: eo quod non admittunt differentias suas quod sunt qualitates primae quas ipse dicit esse in terra graue et dux et frigidum et in sole. i. igne album et calidum: sed est quod ipse dicit quod quantum elementa: quoniam mutant in unum cahos siue in unam et sunt iterum distincta ab illa nam per litem et amicitiam: et hoc non potest ipse dicere quod in unam. s. pueriant nam nisi quod possunt amittere suas qualitates nec potest dicere quod iterum exstant ab illa nam mixta nisi quod possunt acquirere qualitates: ergo elementa possunt alterari et transmutari nec magis est ratio: quod magis tunc possunt alterari et transmutari quod modo ergo et modo possunt alterari et transmutari ut terra fiat ignis vel aliud elementum: et hoc est quod appetit omnibus. Cum ergo contrariis huius dicat Empedocles dicit per se et per se apparet. Incertum autem est etiam dictum huius viri in hoc quod sum illius dictum nemo potest seire virum unum principium si multorum: aut ex uno multa sunt principia unius in quantitate. n. quatuor congregata per amicitiam consti- tuunt unum sic multa. s. quatuor sunt principia unius inquantum aut iterum per litem quatuor exstant ex uno unum est principium multorum ergo nescitur ex dicto suo virum sum unum sit elementum et principium primum vel quatuor: sed ergo sunt dicta a sermonibus eorum qui circa genus generationis errant ponentes ea esse alterationem vel motum sum sicut qui sunt segregatio et segregatione.

Lap. viij. de eo quod sermones antiquorum insufficienes sunt circa id quod subiectur generationi.

viii. Niuer saliter itaque de generatione et corruptione simplici elementorum: dicendum virum est

aut non est: et quod est et de alijs motibus simplicibus puta de augmentatione et alteratio et erit nostra intentio hoc dicere utrum generatio est ex illo ex quo dicebant esse antiqui: ut sicut remouimus errorum eorum qui erabant in eo ex quo est generatio siue quod subiectur generationi: hoc enim est necessarium cu[m] antiqui non fecerunt hoc: propter enim cum scrutatus sit de generatione et corruptione quod sit in rebus particulariter et non v[er]o scrutatus est: tamen n. dixit de generatione elementorum et qualiter aut alia generantur. s. carnes et ossa et alia talia non potuit sciri per suam artem: quod non sicut v[er]o ars applicabilis oibus: sed particularis de quibusdam faciens tractatum: sicut ergo insufficiens: quod non dixit aliquod de alijs motibus v[er]o libus: qui sunt ad formam sicut est augmentatione et alteratio: quo per unum est ad formam in quantitate et aliis est ad formam in qualitate. Similiter o[ste]natur alijs antiqui defecerunt in hoc quod nullus de his aliquid dixit nisi superficiens et non subtiliter preter Democritum qui de oibus motibus istis curam videtur habere et qualiter differunt ad invenientem precipue aut de augmentatione nullus aliquid dixit nisi quod quilibet parum scrutatus de proprio diceret. s. quod res augmentatur a re sibi simili: sed qualiter fiat augmentationum nullus dixit: nec est de mixtione nec de sarcere et pati quod hoc qui facit: de hoc autem patiuntur summales operationes cu[m] isti motus sine actione et passione fieri non possunt.

Lap. viij. de opinione Democriti et Leucippi circa sibi generationis.

Democritus autem et collega eius Leucippus dicit diximus soli vero de omnibus tractaverunt motibus et qualiter ad invenientem differunt fecerunt. n. positione sua figuratas in atomis hoc est in corporibus indivisiib[us] dicentes illa esse rotunda trigona quadrangula et pentagona: et sic in infinitum: et hec corpora dixerunt resparsa in vacuo quemadmodum plurime partes apparerent in radio solis: dicebant quod in hoc vacuo omnium fieri generationem in atomos congregatione atomorum et eorum segregazione fieri corruptionem: et quod forte putabant figuram corporum naturalem esse formam subalem ipsorum eo quod quilibet corpus naturale propriam habet figuram: ideo putabant figuram corporis naturis coponi ex figuris atomorum. Alterationem autem fieri voluerunt ordine et positione atomorum: quod vix infra vel extra disponunt trigona cum quadratis vel alterius figuratis et ordinantem ante vel retro ad dextram vel ad sinistras cui rei dabant exemplum in collo colube que videtur ante aspicienti gris et a dextera convertenti oculum videt habere splendorum aurum et alterius aspicienti videt coloris azurini. Dixerunt autem figuratas infinitas: ideo quod dubitabat vero causari ex appetitu hominum. i. verum est quicquid appetit alicui in sensu vel in opione sua: quod de faciliter transferunt res atomorum situ vel ordine: et ideo alterius videt unum dicere et alterius alterius cum viris in verum inducit de re propter diversum situm rei et est haec iudicia de re propter illam quam sunt vera et res tota efficitur alia et alterius iudicium propter unum atomum remotum a re vel depositum ad ipsam et huius exemplum esse dicebant in litteris que diverso ordine oportet coponunt dictiones et orationes et una littera deponit vel apposita vel alterius sita iudicium et sensus orationis variat sic appetit in comedib[us] et tragediis. Sunt. n. comedie carmine laudis que cantant comici: hoc est imitationes gestorum laudabilium antiquorum. Comes. n. grece sonat la

A. ij

tine villa: q̄ villanoz p̄gregatōe talia cantant. Tragedie aut̄ carmina sunt vitupatiōis quib⁹ antiquoz vitupia simplr iter villanos cantātur dā a tragos qd̄ est hyrcus: qz sed a cantates scidum asal hyrcuz in remuneratioe accipiebā: hec ergo carmina laudis et vituperi ex eisdem alr ordinatis sunt litteris et silr et a homi se hnt ad mālia corpora: sicut litterae ad dictiones vel orationes et alr ordinatis ex eisdem a homis diversa sunt corpora s̄m nām cōpositiōne situ et ordine a homoz.

Lap. ix. virum gnatiō sit congregatione et corrūptio segregatione.

Uoniā ergo oēs sere in hoc pueniunt q̄ aliud est gnatiō et aliud alteratio cuz ex alīs siat gnatiō ex alīs alteratio: et qz sicut dñt antiqui gnatiō sit ex p̄gregatione coz ex quibus sit gnatiō siue sint a homi siue sint quatuor elemēta siue omiomera. Alteratio altero modo aut̄ sit trāslatōne illoz ipsoz s̄m sitū et ordinē: iō a sciētib⁹ phicam nālem de istis considerāduz est. Hoc n. mulitas rōnabiles hz q̄ones: si enī detur q̄ gnatiō est quā congregatio a homoz siue aliorum ex quib⁹ res dicit gnari multa impossibilia p̄tingunt. s. q̄ forma s̄balis situs p̄tium f. t: et q̄ gnatiō sit quedā loci mutatio in p̄tibus gnatiō: et q̄ gnatiō non sit mutatio in s̄bam et q̄ in s̄ba composita non sit nīsvnū cōponēs s̄baliter et his silia. Sed si dicat q̄ gnatiō non sit cōgregatio sunt quedā rōnes que non sunt habiles solū que iſra patebunt. Si enī dicat q̄ gnatiō non est cōgregatio quedā videt antiquis aut vlt̄ nihil eē generatio aut si ē videt nō differre ab alteratōe. Tūc enī gnatiō est mutatio in continuo nō dissoluto nec congregato sed saluato in p̄tibus. Alteratio aut̄ silr est mutatio in tali continuo manente. Si vō gnatiō non est congregatio et nō differt ab alteratione. Tūc tētandū est dissoluere rōne antiquoz iā nup iductā.

Lap. x. q̄ imperfectius dixit Plato q̄ Democritus circa s̄bm gnatiōnis.

Vestionis autē illius p̄cipium est q̄ nos inquiramus p̄tio vtrū sic gnantur. i. ex tali bus gnantur et alterātur et augmentātur et contraria his patiunt entia. i. corrumpunt et diminuntur entia: sicut dñt antiqui vel non hoc est virum p̄cipia mālia ex quibus sit gnatiō sicut corpora in diuisibilitā indiuisibilium aut̄ nullum est corpus: qz in hoc est magna diffētia et rursus si nos cōcesserimus dimensiones figuratas cē p̄cipia rex: op̄z prius querere vtrū ille dimensiones sint corporee sicut dñt Democritus et Leucippus aut̄ sint planities siue superficies sicut dicit Plato in thimeo: sed sicut in quarto celi et mundi diximus inconveniens eē corpora phica diuidi in planities: vnde nec cōponunt et ex ipsis: qz quelz res componit ex his in que dividitur: ideo magis rōnable est corporum phicorum elementa esse corpora indiuisibiliaz et h̄ multaz habent irrōabilitatem. Isti. n. qui ponunt corpora indiuisibilia causare posse alterationem alia cōtem a gnatiōne ex conuersione a homoz cum tactu diverso: qz. s. rotundum alicuius tangit latū siue trigonum et alicuius tangit latum aliud latū: sicut trigonum tangit tetragonum et cernit et in hac figura iā a homis ut prius dictum est: et hoc facit Democritus: et ideo et colorē nullam dñt esse qz res coloratur diversimode ex conuersione ad alterū: et ideo in apparentia est color et non in re et in esse. Sed eis

qui dñt corpora in planitēs diuidi et cōponit ex illis non p̄tingit cām dicere alteratiois alia q̄ gnatiōnis: qz qd̄ componit s̄m latitudinez ex planitēb⁹ nec gnatur preter solida. i. corpora. Dicunt aut̄ planities componi s̄m latitudinem: qm̄ super latitudinez mouet et augetur: iunc enī profunduz recipit si at s̄m lōgitudinem mouet vel additionē recipere pro longaret quidē superficies: sed nō s̄cret corpus: qz nō p̄fudaret: liea. n. mota ad p̄ctū plōgat: s̄z mota ad linee dimēsionē latū facit superficie et gnat superficiē et superficies mota ad linee dimēsionē latior et maior efficit: s̄z corpora nō gnat nisi ad latitudis cōpositionē movent. Passiōes aut̄ et qualitates alias Platonici nō suscipiūt gnari ex tali superficie et cōpositione q̄ autē Platonici minus q̄ Democriti discipuli potuerūt dicere ea que oēs p̄fitent. s. alteratione et gnatiōnem et diffētia horū cōtingit eis ppter inexperienced.

Lū. n. experīētia sit cognitio singulariū plo in his studiū non posuit sed dicebat h̄ infinita cē nec posse eo et fieri disciplinā et resolut corpora in vle corporis: et corpus sensibile in corpus imaginabile soluz q̄uitatis qd̄ est per rōne ante corpus sensibile: et qz hoc s. t motu planitiei ad latitudinem: iō dicebat corpus ex his fieri: qui aut̄ magis nālibus q̄vlibus mathematicis insudauerunt sicut Democritus et phici illi magis possunt supponere talia principia mālia ex quibus multa nālium complicant. Qui aut̄ sūt ex multis sermonibus cōcinatibus circa vlia: et sunt in docti circa nām existentiū enūtiā facile. i. nō p̄fere qz non respiciunt ad multa in quibus ē nā singulorū phicorū: s̄z potius ad vnu vle vt dictū est.

Lap. xj. et dūgressio de sententia Platonis circa s̄bm gnatiōnis.

3c videtur disgressione opus esse propter s̄ faciliorē doctrinā sciendū ergo Platonem posuisse compositionē phicorum corporum ex punctis et lineis et superficiebus. Democritus aut̄ ex corporibus indiuisibilibus. Rō aut̄ Platonis h̄ fuit: qz quocūqz punctus moveatur sequitur indiuisibile: et ideo non perficit motu suo nisi lineas inter duo puncta existentes. s. punctum vñ motus et punctum in quo sūt motus: transitus aut̄ p̄ctū medius non fuit nisi puncti: et ideo linēam eē vlt̄ et s̄bāliter ex punctis Plato esse dicebat a silī rōne linea s̄m q̄ est mota ad dimēsionem medianam constituit superficiem et id quod trāsit quasi fluēte essentia nō est nisi linea: et ideo essentialiter dicebat superficie et ex lineis silr quā procedente et fluēte essentia superficies ad latitudinem mota essentialiter cōstituit corpus: et ideo corpus essentialiter est superficies. Si aut̄ linea motu et fluxu suo sequeretur punctum non esset ibi fluxus nisi puncti: et ideo non nisi linea longior constitueretur: silr si superficies sequeretur fluxu suo lineam non cōstitueret nisi superficiem maiorem: corpus aut̄ non constituit quicqz aliud: qz non possunt esse plures dimensiones. Et forte Plo non peccauit mālem essentiam linee ponendo punctum siue in ponendo mālem essentiam p̄tinui esse punctū qz licet ab indiuisibili quod actu est in continuo pot̄ esse et forte est mālis eētia eiusdem: continuū tamē non diuiditur in puncta: qz non diuiditur per mām et formam sed per partes q̄ titatiwas que potentia infinitē sunt in ipso aut̄ peccauit Plo dicens hoc esse elata corpora nāliū: quoru; potius elata sunt forma et mā. Et h̄ sufficiant de sinis Plonis.

Lap. xj

*Cap. xij. et est disgressio de intentione Democriti.  
circa sibi generationis.*

*d Emocritus autem videbat quod omnia natura  
etherogena componunt ex silibus sicut ma-  
nus ex carne et osse: et huius similia non co-  
nuntur sed essentiam ex minimis que actionem for-  
me habere possunt: id est non sit accipere minimis in  
partibus corporis sed quod est corpus quod aut non pos-  
sit accipi minus per divisionem tamquam est in corpo-  
re phisico accipere ita partem carne quam si minor ac-  
cipitur operationem carnis non perficiet: et hoc est mi-  
nimis corpus non in eo quod corpus: sed in eo quod phis-  
icum corpus et hoc vocavit atomum. Democritus et  
quod hoc male est ad totum corpus: et totum componit  
ex pluribus malibus partibus: ideo dixit ex talibus  
physica corpora componit: et non errauit si de compositione  
quantitativa et physica intellecterat: sed errauit in hoc quod  
non vidit compositiones essentialiter primas que est ex for-  
ma et materia: et non est compositione essentialis que constituitur per genito-  
rem et compositione quantitativam de qua loquatur De-  
mocritus. Ex his est primum qualiter non naturaliter conve-  
nit dictum Platonis cum veritate nature in hoc quod sicut  
dicit Plato. Omnis compositum natum fluit ab indivisi-  
bus et componentibus: sed deuiat a veritate in hoc quod  
dicit compositum physicum a physicis componenti principiis.  
Sed Democritus in hoc deuiat a veritate quod dicit illa  
esse minima corpora physica atomalia quod si vlti-  
rū dividantur non habent actionem physicam cum ipsa mi-  
nima sunt operantia phisica que sunt materia et forma sum-  
plicia que omnia minima quantitate sed maxima virtute  
constituendi genitum physicum.*

*Cap. xij. de differentiis dictorum Platonis et Demo-  
criti et qualiter Democritus obuiat Platonem.*

*h Is prenotatis redeundus est ad id de quo i-  
tendimus et via Arist. sicut incepimus te-  
neamus: ex dicendis. non poterit aliquis vi-  
dere quod differunt phisice et loyce. id est ex trascendentibus i/  
tendentes in principiis: Plato. non loyce loquens dic-  
principia dimensiones indivisiibiles: quod supficies idivisi-  
bilis est secundum profundum: et linea secundum latum et punctus  
simpliciter ratione logica viens que dicit ad impossibile  
quod si talia non sint principia: tunc ante trigonum mul-  
te erunt supficies. Oe enim ante quod nihil est aut quod re-  
soluitur alia per divisionem est principium eorum que re-//  
solvuntur in ipsum: sed trigonum non potest dividiri in alias  
supficies: quod si ductis lineis ab angulis ad centrum  
trigonos dividat non dividit nisi in trigonos et non in  
alias supficies que formaliter differat ab ipso: quadra-  
tum autem et quelibet alia figura si ab angulis ad centrum  
ductis lineis dividat in totum trigonos scribitur et quot  
libet angulos: et ideo componit ex trigonis et similiter alia  
figura: quod elementum est quod una forma non dividit in  
formam aliam et est principium in compositione. Demo-  
critus autem propriis et physicis sermonibus videt face  
re persuasionem in eo quod ponit phisica: ex physicis co-  
ponit: et hoc erit manifestum in precedentibus. Hoc autem que  
stionem si quis ponat corpus esse magnitudinem oī/  
no indivisibilem. id est latum longum et profundum divisi-  
bilem et dicat possibile esse quod ipsum in omni sua di-  
mensione dividatur: utrum aliqd sit post divisionem re-  
manens quod sic effugiat divisionem quod ipsum oī/no secundum quod/  
titatem sit indivisible: hoc enim indivisible erit princi-  
pium compositi indivisibilis sicut dicebat Plato: voco  
autem oī/no indivisibile quod dividit potest secundum esse in omne*

punctum quod essentialiter et potentialiter est in ipso: quod ita  
oī/no divisibile. Dixit Plato magnitudinem: si enim oī/  
no sit divisibile quod sic dividatur: tunc non est divisus simul  
secundum omne punctum sive actu dividatur sive non cum  
discatur possibile in infinitum sic divididi nihil sequitur  
impossibile: quod falso et non impossibili posito accidit est  
secundum et non impossibile. Si autem forte tu dicas quod non sit  
secundum totum est divisibile ad infinita sed post successi-  
vam divisionem entis ut sicut prius secundum medium dividatur  
et postea residuum iterum secundum medium in tanta di-  
visione: et sic in infinitum videtur continui: quod si secundum me-  
dium punctum est divisibile cum una sit ratio de pun-  
cto qui est iuxta medium punctum et de medio pun-  
cto similiter et de omnibus punctis similiter que infinita sunt in  
ter extrema in continuo: sed infinita puncta simul divisi-  
bile erit et nihil est impossibile ex hoc nascens per con-  
sequentiā sive illa sint mille milia sive infinita et erit si/  
militer est in infinitum divisibile quodvis nullus dividatur  
ergo componit ex infinitis indivisibilibus punctis:  
hanc ergo sunt que faciunt Platonem dubitationem. Con-  
tra que obiectum democritus: quod non oī/no. id est vbiq[ue] in oī/  
puncto tale est corpus secundum Platonem dividatur: que-  
ro igitur quid erit relictus quod ex tali divisione aut  
erit dimensio aut non probatur quod non dimensio: quod relictus  
in divisione est terminus divisionis: dimensio autem non  
terminat divisionem cum corpore oī/no et secundum oī/no dimensio-  
ne divisibile ceterum supponatur si autem non dimensio erit resi-  
duum quod quidem nullus corpus est in aliqua dimensione  
que sit superficies vel si in ea aut nihil erit residuum aut  
punctus est residuum post divisionem quod puncta erant sine  
dimensione si autem nihil residuum est: sed ex eis componitur  
corpus quod residua sunt post divisionem: ergo est corpus co-  
ponit ex nihilo: ergo est compositum militer sit componen-  
tia oī/no compositū viri quod ergo nihil erit secundum rem in ap-  
paratu esse. Similiter autem si dicatur quod punctus est residuum divi-  
sioni cum punctus non habeat quantitatem quod in ipso non est et erit  
quantitas ergo compositum non est quantum: quod non. una se tan-  
gunt secundum Platonem et una dimensione militer erant non sa-  
cilebant totum maius sed potius partes quantitatis hoc faci-  
unt: sicut non dividatur esse suum totum in duo vel tria tantum  
est totum quantum ille partes dividere et conuerso: quod si oī/no  
componant punctum si dicant militer esse ad totum constitutum  
cum non faciunt magnitudinem aliquam in toto sicut nec i-  
se habent: potius non militer dat toto maiorē magnitudinem  
quam in se habent. Si autem forte aliquis dicatur quod corpus ad  
punctum nec dividitur sed ad superficies quod omnes grece pisi-  
munt: quod pari circunsonat et symia est purgamentum pomorum  
a curvitate dictum: quod superficies circumvoluit corpore et sic  
residuum divisionis corporis fit dimensione et ex illa compo-  
nitio corporis egrediat id est sermo erit qui prius. Qua-  
liter. non potest dici quod post divisionem oī/no facta remanet  
divisibile similiter quomodo potest dici in profundum  
divisibile fiat ex pismaria in profundum nullam habentem dimen-  
sionem. Si autem tu dicas quod residuum divisionis est non cor-  
pus nec aliquod principium corporis sed est species sive forma  
accidentalis sive passio quod per divisionem separata a sepa-  
tur et remanet post divisionem et puncti magnitudo. id est quod  
est ex punctis separatis aut tactis in continuo est patiens habens  
passionem et postea constitutus corporis sensibile hoc est incon-  
uenienter. sicut non ex dimensionibus constitutus dimensionem. Amplius quodlibet ubi est illoz punctoz et constituentibus compo-  
nitum et in quod compositum dividatur est sicut in parte physicorum  
dicunt neque una differet sit loci puncti et puncti. Adhuc  
nulli puncti aut sunt immobiles aut mutati: quod nihil immobi-  
le generatur nec ex ipso est genitio immutari aut est non potest:  
A. ij

q̄ nihil idiusq; mouet ut in. vj. phicorū ē declaratū. Adhuc illi pūci non tangit sc: qz tactus est sp vnuis duorum se tangentium in tertio qui est aliis ab ipsis tangentibus: qz se tangunt quoꝝ ultima sunt simul punctus aut̄ non h̄z vltimū. Si aut̄ non se tangat tūc ad cōpositionē totius nō pueniunt. Diuīsio. n. est in puncto: sed nō diuīdit et tactus est alqñ et aliquorū in puncto: sed non tangit se punctus neq; tangit: hic ergo ptingunt ipossibilia. Si aliq; ponit aliqd̄ p̄dicioꝝ aut̄ si ponit corp̄ eē q̄titati oīno. i. fm qd̄l̄z punctū in eo māl̄ existens diuīsibile. Amplius si ego diuīdo lignū in aliquotū et compono id postea erit quo ad q̄titatem equale et vnuis cōpositū et diuīsum: qz facie sūt ptes: qm est totū q̄re vnuisq; totūz tantū est et nō maius vel minus quāte sunt ptes ex q̄bus sufficient cōponit siue p̄stituit: quapp manifeſtu ꝑ sic se h̄z ēt si diuīdo lignū fm qd̄l̄z signū. i. punctum in quo signat cū diuīdit. s. q̄ totū ē tantuz q̄ta sunt puncta in q̄ diuīdit: et hoc ē incōueniēs sicut partū prius: ergo fm Platonē p̄tinuū oīno et vlr in p̄tes ē diuīsibile qd̄ ergo est relictū post diuīsionē qd̄ sit p̄ter diuīsionē: qz diuīsibile nō potest eē relictū vt habitum est: si. n. relinquit passio equalr aliqua q̄li ter pōt eē ꝑ corpus diuīdat in passionē que nō est in eo velut qdam pars et iteꝝ q̄uo generat corpus ex passione que nō est corpus: et iterū q̄uo separatur per diuīsionē passio a corpore cū ipossibile sit cā eē sine corpe in quo ēt ergo non ē passio remanēs et ipossibile est ex pūciis eē magnitudinem vt prius habitū ē necesse ē corpora idiuīsibilia eē et magnitudinē idiuīsibilem relictā post diuīsionē ex qbus ḡnatur corp̄ phicum vt dicit Democritus: sed hoc ponētibus nō inīnus ptingit ipossibile. Scrutatū aut̄ est de his in alijs: qz in phicorū libro et celi et mundi.

Lap. xiiij. et disgressio declarans causaz deceptionis Platonis.

**d** Isgressionem aut̄ faciemus h̄ ad notitiā dictioneꝝ et dicendoꝝ p̄siderando cām deceptionis Platonis: cū. n. dicit corpus eē diuīsibile in īfinitū nō est hoc verū de nāli corpe: minimū enī in illo accipit: et id est qd̄ operationē corporis nālis p̄ficere pōt: qz si diuīdat co:rumpit ab operatione et eēntia: qz alterantibus resistere non pōt: si ergo cōcedat corpus diuīdi in īfinitū et ex īfinitis componi nō ē pueniens ꝑ hoc veꝝ sit de nāli corpe. Amplius tñ de q̄titate mathematica dicit ꝑ ē diuīsibilis in īfinitum ītelligitur nō actū: ē. n. ip̄a actū diuīsa iter duo media in pūcto medio ita vt nō accipiat mediū per equidistantiā: sed fm largā acceptiōnem medij fm ꝑ mediū est qd̄ ē iter extrema: hoc. n. mediū ē inq̄to potentia et sit actū qñ in ipso sit diuīsio qd̄ aut̄ dicit plato ꝑ eadē rō sit in illo pūcto de p̄ximo sibi p̄iuncto: dicendū ꝑ nullū est p̄ximū qz nō pūctum sed cōtinuū p̄iunctū est illi. Si aut̄ dicat aliquis ꝑ anteꝝ diuīdat vna est rō de oībus pūctis ītermedij: et sic in quēl̄z diuīdi pōt. Sil̄ dicēdū ꝑ verū ꝑ ē vna rō de oībus quo ad hoc ꝑ in quolz pōt fieri diuīsio: si tñ diuīdat in vno: tūc nō pot fieri diuīsio in p̄imo: qz si punctus nō p̄tinuare pūcto et iter punctū et pūctū nō esset p̄tinuū: qz oīa ipossibilita sunt oīsa ēē in. vj. phicorū. vnde multa sunt possibilia q̄ nō sunt cōpossibilia: possibile est. n. et vtrūq; h̄rioꝝ ptingentiū verificari nō tñ sil̄ vera existunt: sic ē possibile in quolz pūcto p̄tinuum diuīdi: non tñ sil̄ sed successiōne: qz alr īfinita multitudine erunt vel eēnt actū qd̄ ī

tertio phicorum ip̄obatum ē. Cū ergo dicit Plato corpus vel magnitudinem vbiꝝ esse diuīsibilez re/ soluēda est locutio in h̄: possibile ē magnitudinē vbiꝝ ꝑ esse diuīsibilem: et distiguēda ē h̄ ex cōpositiōe et diuīsioē: qz si aduerbiū vbiꝝ determinēt verbū pos sibilevera ē: qz tūc sēsus ē vbiꝝ. i. i. qd̄l̄z pūcto possibili est magnitudinē diuīdi: si aut̄ determinēt verbū diuīsionis est s̄la et est sensus possibile ē vt magnitudo vbiꝝ. i. in quolz pūcto diuīdat: hoc ē falsum vt p̄p̄ patuit.

Lap. xv. et disgressio manifestans qualr q̄tuz sit diuīsibile in īfinitū.

**a** Mpl̄ obseruādū ꝑ oīs q̄titas fluit ab in diuīsibili sicut p̄notauimus: si. n. fluxus pūctū eēntialis accipiat absq; dubio linea p̄sti tuct et linea sup̄ficie et sup̄ficies corpus: et iō vbiꝝ linea est punctus potētialr et linea vbiꝝ in sup̄ficie: et sup̄ficies vbiꝝ in corpe potētialr: et iō punctū du plicit se h̄z ad lineam: si. n. linea p̄sideret vt eēntialis fluxus pūcti: punctus ē pars mālis vel mā ipsius: et sil̄ linea superficie et sup̄ficies corporis. Si aut̄ linea formalis accipiat p̄ut ab euclide dicit longitu do terminata ad duo pūcta: sic duo puncta formalē sunt in linea fm actū forme qui ē terminare et finire: et sic pūctus aliquo ē forma lince p̄imo aut̄ modo p̄siderando q̄tum p̄tinuitas forma ei⁹ est: que q̄ a q̄titate nulla diuīsioē separabilis est: iō in īfinitū diuīd̄t nec diuīsio linee vñq; attigit punctū nisi p̄t po sitū in p̄tinuo: et ideo nūq; separat pūctum s̄z p̄s p̄tinui separatur in oī facta in p̄tinuo diuīsione: et ideo nō nisi successiōe vt dicū est diuīsibile in īfinitū.

Lap. xvij. de solutione qōnis qualr magnitudo diuīsibilis ē fm qd̄cūq; signū et qualr non.

**b** Is dicitis redeā ad p̄positū qd̄ ex dictis pla nū erit tentādū cū. n. soluere qōnem et repe tamus cā a p̄cipio dicamus ergo ꝑ nō ē incōueniēs ēē corpus sensibile siue phicū ēē diuīsibile fm qd̄cūq; signum et ēt cē idiuīsibile fm qd̄cūq; signū qz h̄ duplex ē vt dixim⁹. Est. n. diuīsibile fm qd̄cūq; signū potestate qz sic determinatio que dicit fm qd̄cūq; signū siue vbiꝝ siue oīno vel quecūq; alia de termiatio dicat respicit potētiā nō actū diuīsioē et ē idiuīsibile endeletchia siue actū: tūc q; determinatio respicit actū diuīsioē: et iō ipossibile ē īsimul et siml̄ vna diuīsione īgregata nō successiua possibile sit diuīdi oīno siue fm qd̄cūq; s̄. gnū: si. n. hoc ēē possibi le: tunc si esset aliquo ꝑ sil̄ est nō tñ dicemus ꝑ sil̄ sit fm actū diuīsibile fm qd̄cūq; signū et idiuīsibile fm qd̄cūq; signū: sed vnuis potentia alterū actū existit: si enī fm actū diuīderet fm qd̄cūq; signū: tūc nullum corpus ēē relictū post diuīsionē et ēē corp̄ corru ptū īcorporū et gnātū ēē rursus īcorporē ꝑ ēē pūctū vel nihil et hoc q̄uo posset ēē. Sz qm fm ve ritatē diuīdit corp̄ īq̄ta diuīsibilia et sp succedēti bus diuīsionib⁹ et in minores magnitudines que ab īuicem p̄ diuīsionē semota et segregata: hoc ēt ē ma nifestū fm ꝑ dixit ēt Democritus. Sil̄ et fm pote statē diuīdētis cuiuscūq; nature vel artis nō pot ēē decisio sil̄: qz nullus sil̄ pōt diuīdere et separare qd̄cūq; signū. i. pūctū signās diuīsum: qz hoc a cōniuio nō est separabile: et iō nō possamus diuīdere nisi vscū ad quid hoc ē ad aliquid sui qd̄ ē q̄titatiua p̄s ipsius: ergo necesse ē ꝑ diuīse sint magnitudines que dā idiuīsibiles et īuīsibiles fm ꝑ Democritus dixit phica diuīdi in athomos idiuīsibile: et hoc ēt mani festū est

festū est: q̄ sic ex talibus fieri pōt ḡnatio p̄ p̄grega/  
tionē talium at homo & corruptio per segregatio/  
nē eozūdē sicut dñi antiq̄ fieri ḡnauionē & corruptio  
nem: h̄ ergo sermo q̄ cogit Democritū ponere p̄ i  
cipia mālia corporum ph̄icorum esse magnitudines  
idiuīsibiles.

Lap. xvij. Plato latet paralogizans.

D solutionem aut̄ paralogismi Platonis  
nō sufficit distinctio d̄cā qualit̄ corporis diui/  
sibile est s̄m q̄dūq̄ signū & qualit̄ idiūsibl̄  
le vbi ēt dicamus qualit̄ siue in quo latet: q̄m. n. pun/  
ctus nō est p̄nto p̄tinuus t̄n dicit q̄ magnitudo vni/  
diḡ est diuisibilis est hoc aliqualr̄ vey de magnitu/  
dine: & aliqualr̄ s̄lm ēt t̄n q̄n ponit hoc Plato q̄ vni/  
diḡ sit diuisibilis: tunc videt sibi q̄ vndiq̄ & vbiq̄  
in magnitudine punctus sit p̄tinuus vel p̄tinuus p̄n/  
cto: & iō s̄m eum necesse est diuidere magnitudinez  
in nihil siue in p̄cta vt diximus: eo q̄ ipse vbiq̄ po/  
nit punctū esse possibl̄ accipi per diuisione: & iō  
dici magnitudinē aut ex tactis p̄ncis aut simpl̄ ex  
punctis esse sed hoc ē s̄lm: nō. n. ideo p̄ntus existit  
vbiq̄: q̄m magnitudo est vera. i. viiius modi vbiq̄  
nec ēt ideo p̄ntus pōt vbiq̄: q̄r an diuisione va/  
riatio est de quolz puncto intermedio vel q̄ oēs sūt  
vt vnuſq̄ quo ad hoc q̄ diuisio pōt fieri i quolz:  
q̄ plures puncti nō sunt vna vel simul eo q̄ nō sunt  
in continuo p̄tinue: qu app̄ ēt nō sunt vbiq̄ actu: sed  
potētia solum: s̄. n. magnitudo diuisibil def esse s̄m  
mediū punctū iſinitum iſert Plo q̄ ēt s̄m p̄tinuum  
punctū sit diuisibil: & iō p̄tinuus p̄ntus sit separabilis  
p̄ diuisione nō aut̄ sicut diuisibilis q̄r dicit signū diui/  
sione nō est p̄tinuum signo: nec punctū absolute p̄ti/  
num est punto sed in hoc p̄nto medio ē diuisio: &  
q̄n dividit magnitudo aut copositio q̄m cōponitur  
q̄ linea dividit in punto & linea līneē cōiungitur in  
punto: q̄r p̄p p̄gregationē & segregacionē p̄tinū est  
abs. dubio. Sed Plo in nō in athoma. i. simpl̄ in  
diuisibilia nec ex athomis: q̄r hoc dato multa p̄tin/  
uum impossibilia nec ita est segregatio vt vbiq̄. i. in  
quolz punto fiat diuisio: hoc. n. vtiq̄ ēt si p̄ntus  
p̄tinuus ēt p̄nto sed segregatio ēt p̄ua & mīma &  
congregatio ex mīmis ph̄ici corporis s̄m q̄titatem so/  
lum vt dicit Democritus.

Lap. xvij. q̄ simplex ḡnatio & corruptio nō sit p̄  
aggregationē & segregacionē.

Ed t̄n simpl̄ siue v̄lis & p̄stā siue ea q̄ s̄be  
est ḡnatio nō est determinata s̄m veritatez  
fieri p̄gregationē tali & segregatiōe: sicut inq̄  
unt quidā antiquoz & fuit cā dicti eo p̄: q̄r q̄ trans/  
mutatio que sit in p̄tinuo s̄bo manente ē alteratio: &  
ideo vt distingueret ab alteratione ḡnatio dicebat ge/  
nerationem fieri p̄ p̄gregationē & corruptionē per se  
gregationē: sed hoc ēt in quo fallunt oīa dicta eoz  
q̄ simplex s̄be ḡnatio & corruptio non ē p̄gregationē  
& segregacionē mīmo & torum aut diuisum: s̄z q̄m  
p̄tingit hoc totum q̄d est potentia trāsmutari in hoc  
totū q̄d est actu. H̄i aut̄ de quibus dictum est existi/  
mat oēm talem trāsmutacionē que ēt de hoc toto in  
hoc totū esse alterationē. In hoc aut̄ ē differētia q̄ i  
s̄bo trāsmutatiōis aliquid saluat res per rōnem vnam  
& formāvt socrates alb' & so. niger. Aliq̄n aut̄ nō sal/  
uat nisi s̄m mām candē & nō s̄m rōnem & formā vt  
q̄n aer sit ignis q̄n quidē est transmutatio in salutatis  
s̄m mām: & non s̄m sp̄em & formā ē transmutatio il/  
la ḡnatio vel corruptio: q̄n aut̄ ē trāsmutatio in pas/

sionibus & s̄m accidens saluato s̄bo codē in rōne &  
forma: tūc est alteratio. Dicamus ergo q̄ segregat/  
io & p̄gregationis corporis ph̄ici nō sunt ḡnatio & corru/  
ptio sed faciunt ad hoc q̄d res citius generet vel co/  
rūpat: si. n. aqua diuidat in puissimas aquas citius  
ḡnat ex ea aer & si inspisset in glaciem vel modicaꝝ  
q̄titatem generatur aer tardius ex ea: hoc autem in  
sequentibus magis erit manifestum. Sed nunc tātū  
determinatum sit: q̄r est īpossibile generationem  
esse talem congregationem qualcm quidam inqui/  
unt. s. quātitas minimarum partium principiorum  
q̄titatis forte enim non longe a veritate si diceretur  
esse congregatio forme cū mā.

Lap. xix. an sit generatio & de solutione obiectio/  
nis eoꝝ qui dicunt non esse generationem.

Eterminatis autem his postea videndum  
d vtrum generatur simpliciter aut corrupti/  
tur aliquid vt prima nā: questio sit an sit ge/  
neratio & scđa quid subh̄ciur generationi & tertia q̄  
re continua & infinita sit generatio: & quarta p̄pria  
generationis inquiremus & generationis ab altera/  
tione distinctionē. Habet enim questionem viruz ali  
quid simpliciter & s̄balr̄ ḡnetur vel nunq̄ simplici/  
ter generatur aliquid sed semper generatur ex ali/  
quo accidente in aliquod accidēs saluato continuo  
corpoꝝ ph̄ico s̄m esse substātiale: verbi gratia ex la/  
boran̄ siue infirme generatur saluus quando sal/  
uatur vel ex sano infirmus: q̄n infirmatur aut ex p̄/  
uo magnus: q̄n augetur vel ecōuerso ex magno p̄/  
uus: quando diminuitur & omnia alia h̄ modo con/  
currentia. Ob̄h̄ciunt quidam negantes generationez  
simplicem est: si enī detur generatio simpliciter d̄  
cta: op̄z vtriq̄ concedere q̄ cns simpliciter quod ē  
substātia generatur ex non ente simpliciter: ergo q̄  
simpliciter non est ex istis quibudam generatis vt  
sit s̄būm generationis eorum: sicut enim se habet non  
ens aliquod ad quādā siue s̄m quid generationem  
q̄ ita se habet simpliciter non ens ad generationem  
simpl̄: sed quedam generatio sicut albi ḡnatione ex  
non ente quodam: q̄r ex non albo est ergo ḡnatio ēt  
simpl̄ ex simplicitate non ente si aut̄ hoc cōcedatur  
procedemus dicentes q̄ cum dicimus simpliciter ens  
aut̄ simpl̄ non ens aut̄ significat s̄bam que est pri/  
mum & p̄ncipale punctū aut̄ significat v̄le qd̄ om/  
nia cōprehēdit in sui cōitate si qd̄ significat p̄mū  
punctū: tunc cū dicitur non ens negatur s̄ba ergo ge/  
neratio sube est ex non substātia: sed cum suba non  
est nullum aliorum predicatorum s̄m esse ergo  
si generatio est ex non s̄ba erit generatio ex nihilo:  
q̄r non quale est quod non est suba nec quantum nec  
vbi: q̄r si daretur aliquod istorum esset cum non sic  
esset id separatum quod est īpossibile. Si autem  
vniuersale ens quod comprehendit omnia: tunc nō  
ens negat vniuersaliter generatio etiā est in hoc sen/  
su ex nihilo: & l̄z de his amplioribus sermonibus de/  
terminauimus in fine p̄mī ph̄icorum nunc breuiter  
dicendum est de istis: q̄m sufficit speculationi p̄se/  
ti dicēdo: quoniam aliquo modo sit ex non ente sim/  
pliciter modo autem alio ex ente semper sit genera/  
tio: quia sit ex potestate ente actu ente: & est necesse  
vt propter priuationem ex qua sit generatio ambo  
ista dicantur scilicet quod sit ex ente & non ente.

Lapitulum. xx. de mirabili questione que est utꝝ  
subiectum ḡnationis sit aliquod ens actu vel nihil.

q Uod tñ in his determinatiis mirabile habet qmē quaz ideo mirabile voco: qz cōdū cit ad altiorē p̄siderationē: co q̄ determinari pōt nisi cognoscat materia inquātū est principium sube cōposite qd vniqz pertinet ad ipm phisicuz. Est aut̄ questio ista orta ex phisica qd. s. subicit trasmutationi q̄ est generatio simplr. Et ideo rursus repetē dū est quō est simplr gnatio sine generatu sit ens ex potestate ente sine qualiter aliter. Queret enīz aliqs an est sube h̄m se generatio: z an est h̄ sube gnatio si/ cut elemēti simplicis ita q̄ non sit generatio quo sine h̄m qd q̄ est quati vel qualis. Et eodez mō q̄ret de corruptione: si enīz gnābit aliqd simplr manifestū ē q̄ oportet esse aliqua subaz potestate z nō actu ex qua siat generatio illius: z in qua necesse est transmutari qd corrūpīt quare in idē est corruptio ex quo fit gnatio si ergo illud dicat potestate suba queret aliqs vtrū id qd potestate est sba ē aliqd actu alio z predicamētoz. Verbi gratia aut̄ est quātū aut̄ quale aut̄ vbi ita q̄ sit potestate ens suba z actu ens h̄m alia p̄dicata aut̄ nihil sit actu h̄ qd est h̄ alia p̄dicata nec ens actu simplr h̄ oia potestate si. n. dicat nihil cē actu: h̄ oia potestate dicant esse separatū p̄ se ab oī actu cuz tale nihil sit in nulla p̄tinget q̄ id qd nihil sit in nā z gene/ rat z cōtinget amplius qd maxime timebat illi q̄ pri mo philosophati sunt q̄ ex nihilo p̄io subiecto exi stēte generatio sit: si aut̄ id dicat q̄ non existit actu in suba esse aliqd actu h̄ alia p̄dicamēta tūc quēadmo dū passiōes diximus z accidētia erunt separata: quia p̄ima cōpositio essentialis causa est cōpositiōis que est accidētalis z ideo mā p̄ se separata non est subiccta accidētib̄ qua pp̄ oī esse separata: qd itez est incōueni ens. De his ergo tractādū ē: qm̄ decet ne assumam̄ tractatū nūmis diffīcile de mā z forma z qualiter sub stantia cōposita est causa accidētiū que oia primi p̄hi est determinare.

Capitulum. xxij. z est digressio declarās qualiter subicitur generatio ens potentia tantum z qualiter ens actu.

n Os aut̄ ppter faciliore doctrinā h̄ faciem⁹  
disgressionē l̄z solutio questionis a sequenti questioē depēdeat. Attēdēdū est q̄ trasmu/ tatio que est generatio pōt accipi h̄m rōem sine essen/ tie abstracta a motu put est mutatio sola z pōt acci pi h̄m suū esse h̄z q̄ coparat p̄tincta semp est motui q̄ est alteratio cōiuncta generationi: qz finis alteratiōis est generatio. Et si qdē p̄io modo accipiat nō que/ ret subiectū. s. actu ens: h̄z potestate tantum: qz genera/ ti essentia tota p̄sistit ex mā z forma z generatio nū/ hil aliud intēdit nisi formā i mām inducere. Et si qdē scđo mō accipiat cū nō moueat nisi actu ens vt pbak in vii. phicor̄ erit gnatio h̄ modo subz actu ens h̄ at est videre facile ex generatiis z mouētis intētiōe gene/ rās enī in eo q̄ generas nō intēdit nisi iprīmē spēm in/ formā: cui⁹ subm̄ solū mā est mouēs aut̄ in eo q̄ mo/ uēs intēdit mām z subm̄ alterare ppter et mouen/ do p̄trariū intēdit aliud p̄trariū. Mouēs ḡ z generas simul intēdit alterādo z corrūpēdo formā vna idu/ eere cōtrariū: aut corrūpē: iō subicit ei ens actu sub forma vna exiēs p̄tinuc ab illa: z vadēs p̄tinue: z iō dicit Aristo. in fine primi phicor̄ aliqn̄ q̄ gnatio est inter p̄traria loquēs de gne in q̄ ē motus vel cū mo tu p̄trarioz aut̄ vtrūqz est actu aliqn̄ dicit q̄ vnu sui presentia z sui absentia sufficiēs est facere mutatiōē loquēs de generatiōe iquātū est mutatio de nō subo

ad subm̄ solū sine ingressus in subaz solū ex potēia substātia. Ideo Aristo. in libro quē habemus prema nibus innuit solutionē talē. s. q̄ aliud est generas solū aliud est generas p̄trariū corrūpēdo: q̄ corruptio vnius est generatio alterius z quo ad id qd est gene/ rās solū nō querit subm̄ nisi ens potētia z nihil actu quo ad id aut̄ qd generas est corrūpēdo cū nō coru pit nisi id qd est op̄z q̄ subicit generationi ens actu sub forma q̄ abicit: z actu sub accidētib̄ a quib̄ al/ terat z potētia sub forma z accidētib̄ in que iducit Si ergo qāerit virū id qd subicit generatioi nūq̄ est sine forma subali z accidētib̄: dicēdū est qd nō: q̄ s̄z esse generatio nūq̄ est nisi finis motus q̄ est alteratio z in illo p̄tinue est mā sub forma z accidētib̄ q̄ abi/ ciunt vñq̄ ad illud aliqd ad qd cōtinuat motus in quo est in motū esse: z in illo est sub forma ad quaz est generatio. Ex quo et p̄z solutio alterius questio/ nis que fieri posset vtrū. s. esset aliquod instans vlt̄e p̄ua in quo materia nō esset sub vna forma nec sub alia: p̄z q̄ nō: qm̄ in toto tēpore motus est sub for/ ma q̄ abicit ppter alterationez hoc aut̄ totū tēpus cōtinuat ad instans quod est finis motus z in illo ē sub forma que iducta est per generationē: z hoc est quod dñt p̄hi diversi q̄ generatio nō est in tempore sed in istātī qd est finis motus postq̄ est motus. Sz corruptio est in tēpore cum nō sit h̄m esse sine motu vñq̄ in quo motu alterat mā a disponētibus q̄ for/ maz tenuerunt z q̄si ligauerūt cum mā

Lapl̄m. xxij. qualiter generatio nāliter nō que/ scit z q̄ ex hoc soluit aīhabita questio

Is habitis ad p̄positū redeamus: q̄ modo h̄ planum erit quod dicit. queramus ergo q̄ causa est q̄ generatio fit semper z illa que est substātia vniuersaliter: z illa que est h̄m partes vi elementi: nunq̄ enīz h̄m naturam cessavit nec cesabit generatio. Si autem quis dicat q̄ voluntate dei cessabit aliquando generatio sicut aliquan/ do nō fuit z post hoc incepit: dico q̄ nihil ad me de/ dei miraculis cuz ego de naturalibus differaz. Cum autem sint eiusdez rei multe cause. s. efficiens que vo/ catur: vnde motus z materia: volo inquirere h̄ ma/ teriale: quia de efficiente causa perpetuitatis motus z generationis diximus in. vii. phicor̄ in sermoni/ bus vniuersalibus de motus perpetuitate. Causa. n. vnde motus perpetuus est: z generatio duplex est. s. que mouet imota z est immobilis: z das cuncta mo/ ucri z de illa distinguere est phici subtiliter. Est eti/ am causa vnde motus mouens z motu que est alatō cōciliū obliqui cōlestis in quo mouetur sol qui facit generationem perpetuaz: z de illa habemus dicere in secundo huius volumis. Nunc autēz queramus causam que positā est in specie materie propter quā generatio z corruptio nō discernunt vñq̄ māz h̄m na/ turā simil h̄ fuit etiam manifestuz de vno quesito/ scilicet quomodo oportet dicere de simplici genera/ tione z corruptione quid subicitur ei vtrum ens po/ tentia tantum vel actu tantum vel potentia ens vno modo z actu alio modo: z licet hec questio de per/ petuitate sine continua duratione generationis ad/ miniculans ad dictam nunc questionem: tamen eti/ am est sufficiēs per se z tractet in hac scia: qz sine ea nō plene scitur scia de generatione z corruptione. Queramus ergo quare vna generatio cōpleat sup/ alterius gnatiōē: s. n. qd corrūpē se corrūpē dente/ la non ens sicut videtur illis qui dicunt nō ens subici/ gnatiōē

## De generatione & corruptione

generatio nō ens aut nihil est: eo qd non ē quid nec quale nec qdum nec vbi id qd vocamus nō ens: et si in oī corruptioī secedit aliquid in non ens qd oīl vniuersus mūdus nō ē finitus et factus ē inanis cū dudū omnia gñata secesserunt in nihil p corruptio/ nē si finita fuit mā ex qua gñata sunt: non. n. pot dici qd gñō adhuc duret: ideo qr mā est infinita ex qua ē gñatio gñatorū et magna pars eius secesserit in nō ens et adhuc de residuo infiniti s. at gñatio eorū que modo gñantur et gñabuntur in futurum: impossibili/ le enī est infinitū tunc actu sed potētia tm : sicut diui/ sioi cōtinui ēēt aut actu si infinitū gñon: subgceret sic patuit per antedicta: quapropter si verum est qd dnt qd corruptum secedit in non ens: opz hanc solā esse causam. s. qd subgctur gñationi in infinitū aliquid s3 gñatur ppter minus a pte maiori cum ipsum sit in i/ finitum diuisibile: et ideo gñatio nō deficit sicut ver/ bi gratia subgct gñationi ad cubitū vnum opz qd se ipmis descēdat decimā relictū que nō est cubitus vn<sup>o</sup> sed minor et hoc in infinitū datur: eo qd diuisibile sit decubitum in infinitū per decimas residui post diui/ sionē: sed tunc opz qd posterius gñatum in oībus mi/ nus esset priori gñato: et hoc non videmus quo cir/ ca propter hoc qd vnius gñatio ē alterius corruptio et ecōuerso vnius corruptio est alterius gñatio. Est gñatio trāsmutatio que nūqd fm nām quiescit. Ex hoc ēt p3 solo antehabite qdōis ens actu gñationi subgctur fm qd corrupti et ens potētia fm qd ge/ nerat. Cum ergo ac: u sub vna forma et potētia sub altera et cā inquietudinis eiusdē videt desiderium i/ finium quod non desiderat vnam formam tm : sed omnī formam successiūc cū simul eas habere nō possit: hoc autē desideriū forme inchoatio est in mā que educitur dc ipsa sicut declaratur in phia prima de generatiōe ergo esse et corruptione esse simpliciter circa vnum qdōs entium gñatio. um h3 existimandā sufficientem omnibus cām.

Lap. xxij. de mō gñatiōis fm qd ē simplr eē.

Ueramus autē nunc de mō gñatiōis fm qd qd et simplr dicte: qr ista qd consequitur ante habitaz: cum. n. gñatio vnius sit corruptio alterius: pot esse generatio fm qd et corruptio sim/ pliciter vel ecōuerso: ppter qd ergo dnt hoc simplr gñari: et hoc simplr corrupti: hoc autē nō simplr ge/ nerari nec corrupti simplr fm qd est iterum tractā/ dum: si enī id idem ē gñatio vnius et corruptio hui<sup>o</sup> est generatio hui<sup>o</sup> differens tm penes terminos: tūc o3 qd sit aliqua rō quare gñatio ē aliquā simplr et cor/ ruptio fm quid in eadem transmutatione fm cē. Di/ cimus. n. aliquā qd id qd est gñatum nunc simplr cor/ rupti et non tm fm hoc sive fm quid. Et dictimus qd h quidē gñatio: h autē corruptio et dicamus quidē qd hoc gñatur fm quid et non dicimus qd gñatur sim/ pliciter sicut dicimus qd adiscens qn p fit sciens gñat/ ur fm quid et non simplr. Et hui<sup>o</sup> quidē qdōis solo tribus modis est. s. in sba et accidēte et in sba solū et in accidentibus solū insuba et in accidēte vt trans/ mutatio in sba dicatur simplr gñatio et corruptio et transmutatione in accidēte fm quid gñatio vel corr/ ptio: sed hoc non est pñtis intentionis: qr vñc nō sunt ambo in vna transmutatione: qr cum gñatur sciens nō est corruptus hō vel aīal. In sba solū consideran/ dum cū adiuicē due trāsmutant sbe cui<sup>o</sup> forma nō vincit sup mā: qr illa magis est actua cum forme sit agere et cuius mā vincit formam: qr illius est ma/

gis pati: et tunc gñatio in formalem est simplr gñat/ io et corruptio et in mālem magis fm qd est gñatio et corruptio ab illa fm quid corruptio. In accidenti/ bus autē sunt quedam per modū habitus: quedā per modū priuationis: et hoc qnqz importat ipso nomi/ ne qnqz non noie sed actione oñdit ipso noie sic iu/ stus et iniustus sciens et ignorans et huius: in actione vō non nomine sicut calidū et frigidum: qr calidum dissoluit et mouet a centro versus circūferentiā qui ē motus vite et vigilie et formaliū: et ideo est habitus frigus autē abscondit motum et insipiat constringē/ do a circūferētia ad centrū qui ē motus mortis et so/ ni et māliū: et ideo est sicut priuationis: gñatio ergo sim/ pliciter in accidentibus dicta est sicut calidi gñatio et corruptio calidi: corruptio simplr. Corruptio autē frigidī: et generatio frigidī est generatio quedā et cor/ ruptio quedam.

Lap. xxiiij. et est disgressio qualē sba non accipit magis vel minus et nō h3 hriūm.

Tendēdu3 ēt est qd l3 sba nō recipiat ma/ gis et minus fm esse qd est actus forme sup/ mām: et hoc mō terra est equalē suba sicut ignis: tm fm qd forma per potētias nāles p̄cipiūz ē operationum: sicut vna sba magis h3 actualis sube/ operationē. i. forme qd alia: et sic illa magis est sba in qua vincit forma sicut ignis qd illa in qua forma est oppressa per mām sicut terra: et ideo gñatio ignis ē in ens simplr et gñatio terre in ens est fm quid. Ens enī simplr non opponit tm enti fm quid qd est acci/ dens sed ēt minus fm victoriā forme sup mām. Ascendendū est iterum qd cum dicit gñationem esse inter hriā a phīcis et ab eisdem dicatur sbe nihil esse hriūm: et ideo in sba non ēē gñationem est sophisti/ ca equiuocationis sbe qr cū logicus non loquat de re nisi fm qd est designabilis per ea que sunt in ipsa p̄dicatione sballi vel accidentalī. Non autē est desi/ gnabilis nisi composita sba proprie loquendo: iō ponit genus vnum logicus quod est substātia com/ posita per que autē designatur res consequentia sunt rem et accidentalia rei vt pbaf in. viij. prime phīc: et ideo qr composite substātia nihil est contrarium: ideo hoc proprie ponit logicus sed substātiā in se et in suis p̄cipiūs considerat prius phīs: et p̄inci/ pia sunt mā et forma: et considerādo materiā prout est substātia p̄cipiūm circumstant ipsam contrarie/ differentie et forme: que licet hee esse non sibi succe/ dat in eodē tamen sicut eiusdem potestatis que ē ma/ teria et nate fieri circa idem et habere operationes cōtrarias: et ideo substātia que est p̄cipiūm sub/ stātiae potest habere contrarium. Similiter autē et multo magis fm phīcum: qr ille considerat potesta/ tez materie prout motu subgctur qui est via in ens compositum a quo sumitur genus sube: et ideo acci/ p̄t potestatē motu a cōtrario in cōtrarium et sic substātia cōtrarium habet et potest in ipsa esse mu/ tatio. vnde l3 substātia ens genus vel in genere non/ habeat cōtrarium: tamen illa que est p̄cipiūm gñis/ vel via in genus hriūm habet.

Lap. xxv. que generātur simplr et que generantur et non simplr.

Is habitis intentio nostra fm Aristotelez/ b plana est valde quēadmodū. n. multotiens determinauim dicētes quādo aliquid enti/ um significat hoc qd vere est scilicet sba aliud: nō au/ te significat hoc ppter h contingit qd qr v3 qd genera

tio huius est simplis et generatio alterius secundum quod siue huius generatio et non simpliciter generatio. Illa enim in quantum transmutat generatum multum differunt sicut presentia notauimus et hoc in substantiis primo consideremus. Est enim forme generatio ex terra in igne quasi ad maius formale et tunc est generatio simpliciter et corruptio huius siue quo: quod a quo corruptitur non habuit esse nobile et formale scilicet terra. Si autem e contrario terra generaret ab igne erit corruptio simpliciter: quod ignis est generatio huius et non simpliciter: quod terre: et haec dicit Parmenides dicens haec duo ignem et terram esse sicut ens et non ens: nihil autem dicit quo ad nostram intentionem: utrum haec vel alia exempla ponantur entis vel non entis: quod nos non querimus quod subiecta generationi sed ponimus modum ipsius quod est generationem dici simpliciter vel generationem aliquam vel generationem simpliciter: et generatio quo. Et attendendum quod quando sit generatio substantie minus formalis non propriamente dicitur generatio quo sed generatio aliqua sicut terre vel cineris sed generatio accidentis dicitur generatio quo siue secundum quid: large in loquendo non numerum ponit pro aliis. Igitur transmutationes in non ens esse hoc modo est corruptio simpliciter: quod illa est ab ente simpliciter: sed transmutatione esse in ens secundum generatio dicitur simpliciter quibuscumque ergo determinatur quod sunt entia simpliciter secundum diuersos physis siue ignis siue terre transmutato in illa est simpliciter generatio: quod hoc unum est ut ens et alterum ut non ens. Iste igitur est unus modus dicendi generari esse simpliciter erit non simpliciter generari. Alio at modo erit materia quedam circa quam generatio est qualitercumque sit illa. Materie enim cuius differtentie magis significat haec quod ens perfectum est: Illa etiam magis sunt substantia siue ignis magis substantia est quod aqua: quia differentia ignis est caliditas que magis significat haec ens perfectum quod frigiditas quod est differentia aque: unde caliditas est secundum: et frigiditas priuatio. Si nam caliditas est forma predicata de re que est simpliciter: et est species eius: tunc frigiditas erit species eius priuatio quod terra et ignis differunt his differentiis. Et huius ratio quod manifesta est ex prehabitis. De generatione ergo: et corruptione simpliciter dictis secundum quod secundum veritatis scientiam hoc modo est determinatus.

*Capitulum. xxvi. de opinione antiquorum aliter determinantium generationem simpliciter et generationem aliquam.*

Iudeo autem multis antiquis non sic debere determinari secundum potius quod dicitur sit quod generatio simpliciter et aliqua genitio per haec quod id quod genitio vult corruptio sit magis sensibile: vult minus sensibile quod quod determinatur in magis sensibili transmutat maxime genitio in quantum simpliciter sicut si aliquod transmutat in terra: quoniam autem transmutat in immensitate maxime sicut in igne tunc dicit simpliciter corruptio et generatione aliqua generari. Determinatur autem quod ens et non ens sunt penes sentiri et non sentiri quemadmodum scibile quod sit ens ignoratum aut sit non ens. Sensus enim in eo quod certificat de re veritate quandam habet discipline siue scie: non tam in disciplina immediate oritur ex ipso: quod sensus certificat presentiam materie disciplina autem per quam rei essentiale: quemadmodum igitur philosophi illi existimabant quod viuere et esse sit sentire vel posse sentire ita existimabant de rebus quod sunt que sunt sensu sentiuntur et quod non sunt que sunt quasi insensibiles et secundum aliquem modum prosequuntur veritatem. s. quod videtur quod id quod comprehendens est: est sicut ens et id quod non comprehensum est.

henditur est sicut non ens: et in haec sensus habet veritatem quamdam discipline. Sed non vero est quod dicitur simpliciter esse quod est multum et non esse simpliciter cuius generatio in sensu est parua: quod verius sunt que ratione quod sensu percipiuntur: et ideo contingit quod aliter determinatur de generatione simpliciter et aliqua generatione secundum opinionem et aliter secundum veritatem et similiter de corruptione simpliciter et aliqua corruptione. Ignis enim qui magis est spiritualis et aer sunt minus secundum sensum: secundum dictos viros quod simpliciter corruptum corruptum est haec et dicitur simpliciter generari quando transmutat in tagibili materia: sicut in terra cum secundum veritatem sit conuersus quod ignis et aer sunt magis haec aliquid et suba et species quod terra sic apparet ex propria dictu. Quod igitur genitio simpliciter corruptio alicuius siue aliqua causa dicta est: haec enim est propter haec quod differt materia circa quam sunt dicte transmutationes. s. quod autem est suba: aut non aut quod haec est suba magis illa vero non aut secundum opinionem antiquorum quod haec magis est sensata materia ex qua et in quam est transmutatio: hec vero minus.

*Capitulum. xxvii. de generatione simpliciter et generatione secundum quando sunt in una transmutatione.*

Iuncte iterum haec quidem generari simpliciter: haec autem aliquod siue secundum quid secundum tertio modo quod non est aliquod dictorum modo quod quibusdum dicuntur res ex adiuvante generari in substantia vel accidentibus: sed secundum modum quem nunc dicemus quod non est in una transmutatione. Nunc autem paulo ante determinatum est quare contingit quod non simpliciter dicimus generari eandem ratione et corruptio: sed potius si alterum est simpliciter reliquum est secundum quod cum tamen omnis generatio unius sit corruptio alterius: et omnis corruptio unius sit generatio alterius in his quod transmutant ad innuicem. Sed nolumus hoc nunc querere. Sed querimus nunc quare quod dicitur et sit sciens non dicimus simpliciter generari: sed secundum quod generari: quod dicitur generari disciplinatus. Ille autem quod dicitur nasci subtiliter dicit simpliciter generari. Solutio autem huius questionis determinata est in predicamentis: quia dictum est ibi quod quedam significat haec aliquid. s. particulariter subam et quedam signant siue significat quale: et quedam significat quantum. Quodammodo mutatione sit in ea quod non subam significat quedam signant siue secundum quid. Sed quodammodo sit mutatione in id quod significat subam dicitur generatio simpliciter. Sed tamen hoc non est primum supradictis: quod generatio similiter et genitio quedam est in omnibus predictis secundum quod in alio ordine dicitur quod supra est exoplanata: puta in suba dicitur genitio simpliciter si genitio ignis secundum non simpliciter secundum quod si genitio terra. In qualitate autem simpliciter dicitur genitio si genitio disciplina: de eo igitur quod est haec simpliciter genitio si genitio disciplinatus. Illa autem non secundum simpliciter secundum primum non. In omnibus vult subiectum secundum veritatem et opinionem dicuntur est et est dictum est quod causa malis genitio sit prima est subiectum quod transmutat in praria semper: quod ideo generatio unius est corruptio alterius et corruptio unius est generatio alterius.

*Capitulum. xxviii. et est disgressio quater genitio simpliciter secundum quod sit simpliciter in accidentibus secundum alios.*

Si autem haec attendendum quod oportet accidere et precipue philosophi quale est passio vel passibilis qualitas duplex haec esse. s. male et forte sic ubi gratia albedo esse male haec ex disponibilibus subiectis in quantum est sic ex calido terrestri dissoluente huic ut in calce vel ex frigido constringente partibus perspicui divisi sicut in nube habet autem esse formale cuius lux est hypostasis et essentialis causa imissa superficie dense vel raro vel aduste